
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BSI Nº 01 de 01 de janeiro de 2024 
01 a 31 de janeiro de 2024 

Boletim de Serviço Interno 



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS SENHOR DO BONFIM 

GABINETE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Senhor do Bonfim 

Estrada da Igara, s/n – Zona Rural 

CEP: 48.970-000 – Senhor do Bonfim/BA 

Telefone: (74)3542-4000/(74)3542-4006 

https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/Bonfim/ 

 

Elaborado pela Comissão designada através da Portaria nº 29/2020 – SBF-GAB/SBF- 

DG/RET/IFBAIANO, de 20 de julho de 2020, alterada pela Portaria nº 59/2020 – SBF-GAB/SBF- 

DG/RET/IFBAIANO, de 2 de dezembro de 2020, alterada pela Portaria nº 25/2022, o Boletim de 

Serviço Interno é uma publicação mensal realizada pelo Gabinete e a Assessoria de Comunicação 

– ASCOM do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Senhor do 

Bonfim, vinculado ao Ministério da Educação. 

Boletim de Serviço Interno 



 

 

 

 

Presidente da República 

          Luiz Inácio Lula da Silva 

 
Ministro da Educação 

Camilo Santana 
 

 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 

          Getúlio Marques Ferreira 
 

Reitor do IF Baiano 

Aécio José Araújo Passos Duarte 

Diretor Executivo 

Marcelito Trindade Almeida 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

Luciana Cleide da Cruz Damasceno 

Diretoria de Gestão da Tecnologia da Informação 

Robson Cordeiro Ramos 

Pró-Reitoria de Administração 

Leonardo Carneiro Lapa 
 

Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional 

Hildonice De Souza Batista 

Pró-Reitora de Ensino 

Kátia de Fátima Vilela 

Pró-Reitora de Extensão 

Calila Teixeira Santos 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação 

          Rafael Oliva Trocoli 
 

Diretor-Geral 

João Luís Almeida Feitosa 

Diretora Acadêmica 

Lilian Pereira da Silva Teixeira 

Diretor Administrativo 

Marcos Antônio Marques de Brito 



 
 

 
 

 

 

 

Sumário 
 
 

 

 

 

PORTARIA 1/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 08 de janeiro de 2024. Designa 

comissão para banca de avaliação prof substituto para o campus Senhor do 

Bonfim............................................................................................................................................05 

 
PORTARIA 2/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 08 de janeiro de 2024. Designa 

comissão aquisição de equipamentos para o setor de Agroindústria - Pregão SRP - Campus Senhor 

do Bonfim.......................................................................................................................................07 

 
PORTARIA 3/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 22 de janeiro de 2024. Designa 
Comissão ELEITORAL LOCAL CONSUP 2023 -2025 - campus Senhor do Bonfim............................. 09 

 
PORTARIA 4/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 25 de janeiro de 2024. Designa 

comissão realização processual de SRP - insumos CUEC-sal mineral, feno, silagem - Campus Senhor 

do Bonfim.......................................................................................................................................11 

 

 
RELATÓRIO SCDP DE  JANEIRO de 2024 ........................................................................................... 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 1/2024 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 8 de janeiro de
2024

Composição da Banca de Avaliação para Contratação de Professor

subs tuto de Física no âmbito do IF Baiano Campus Senhor do

Bonfim. 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

SENHOR DO BONFIM, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 278, de 18/03/2022,

publicada no Diário Oficial da União de 21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con das

na Lei nº 8.112/1990, no Regimento Geral do IF Baiano e na Portaria Norma va 13/2022 e suas

alterações, CONSIDERANDO:

- O teor do Processo nº 23333.250094.2024-85 e O cio nº 5/2024- SBF-DDE/SBF-DG/SBF-DG/RET/IFBAIANO,

de 05 de janeiro de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores, conforme discriminado abaixo, para compor a Banca de Avaliação do Processo

Sele vo Simplificado para a contratação de Professor Subs tuto de Física, no âmbito do IF Baiano

Campus Senhor do Bonfim:

Nome Cargo Matrícula SIAPE Função

THALES CERQUEIRA

MENDES

Professor do Ensino Básico

Técnico e Tecnológico
2614253 Presidente

Sandro Ferreira de Lima
Professor do Ensino Básico

Técnico e Tecnológico
2082602 Membro Efe vo

Janete Ba sta Rocha
Técnico em Assuntos

Educacionais
1757534 Membro Efe vo



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 08/01/2024 11:19:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/01/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

527844
2b67b4a47f

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000
Fone: (74) 3542-4000



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 2/2024 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 8 de janeiro de
2024

Designa equipe de planejamento para realização processual de
aquisição de equipamentos para o setor de Agroindústria,
deslumbrando o melhoramento dos setores de produção de:
processamento de leite, carnes, vegetais e panificação do Campus
Senhor do Bonfim, na modalidade por pregão eletrônico/SRP, exercício
de 2024.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS SENHOR DO BONFIM, no uso de suas atribuições delegadas

pela Portaria nº 283, de 18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, Edição 54,  Seção 2, página

26, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990 e

na Portaria Norma va nº 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11/03/2022 e suas alterações,

CONSIDERANDO: 

- o Teor do O cio nº 2/2024 - SBF-CSL/SBF-DAP/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 05 de janeiro de

2024, processo nº 23333.250085.2024-94 e

- prescrições do art. 18 da Lei nº 14.133/2021 -  fase preparatória do processo licitatório.

RESOLVE:

Art. 1º  Designar os servidores PEDRO ROGÉRIO DE OLIVEIRA SANTOS,  Técnico em Alimentos e La cínios, Mat. SIAPE nº

1755947, FABIANO LIMA SILVA, Técnico em Agropecuária, Mat. SIAPE nº 1796253, SILAS MACEDO SALES MACHADO,

Professor EBTT, Mat. SIAPE nº 3034253 e PAULO LEONARDO LIMA RIBEIRO, Professor EBTT, Mat. SIAPE nº 1263773. Sob

a presidência do primeiro.

Art. 2º A comissão ficará responsável pelo(a): Documento de Formalização de Demanda; Estudo Técnico Preliminar; Análise

de Riscos; Declaração de Contemplação do Item no PAC; Cotação de Preços (Direto no Fornecedor/Painel de Preços/Banco

de Preços); Jus fica va para a não realização da pesquisa no Painel de Preços; Mapa de Preços (MODELO EDITÁVEL

DISPONÍVEL); Análise Crí ca e Termo de Referência.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 08/01/2024 13:20:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/01/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

527876
2ff6e9fd61

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000
Fone: (74) 3542-4000



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 3/2024 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 22 de janeiro de 2024

Cons tui Comissão Eleitoral Local, no âmbito do Campus Senhor do Bonfim, responsável pela
realização da Eleição para a Escolha dos Representantes do Conselho Superior do IF Baiano
(CONSUP) Biênio 2023-2025

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO – CAMPUS SENHOR DO BONFIM, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 423, de 25/03/2022,

publicada no DOU de 28/03/2022, Seção 2, página 17/18, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de

29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990, no Regimento Geral do IF Baiano e na Portaria Norma va 13/2022 - RET-

GAB/RET/IFBAIANO, de 11 de março de 2022, 

CONSIDERANDO

-      O Processo SUAP 23333.250128.2024-31 de 12 de janeiro de 2024;

- Deliberação 1/2023 - RET-ELEICONSUP/COMISSOES/RET-GAB/RET/IFBAIANO, DE 29 DE

DEZEMBRO DE 2023 -  Processo Eleitoral Consup 2023-2025

RESOLVE:

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para compor a Comissão Eleitoral Local, no âmbito

do Campus Senhor do Bonfim, responsável pela realização da Eleição para a escolha dos representantes

do Conselho Superior do IF Baiano (CONSUP) biênio 2023-2025.

Servidor(a)/Aluno(a) Categoria
 Matrícula

SIAPE/Matrícula 
Lotação/Curso

Função na

Comissão

SANDRO FERREIRA DE LIMA Docente 2082602 COEN Membro Titular

DOMINGOS SAVIO HENRIQUES

MALTA 
Docente 1521042 COEN Membro Suplente

NADILSON OLIVEIRA DA SILVA TAE 3012874 SCOM Membro Titular

IGOR EDUARDO DA SILVA

TEIXEIRA     TAE    3344302 CAE   Membro Suplente

HENRIQUE DA SILVA MACIEL Discente 20231SBF03GL0039

curso licenciatura

em Ciências

Agrárias GL SBF

(Campus Senhor

do Bonfim)

Membro Titular



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

IGOR CARDOSO SILVA Discente 20231SBF02S0006

curso técnico em

Informática SUB

SBF (Campus

Senhor do Bonfim)

Membro Suplente

Art. 2º As atividades desta Comissão deverão ser realizadas em conformidade com o disposto

no Edital/normas em vigor, publicados pelo IF Baiano, que dispõe sobre o Processo de Escolha de representantes

das classes docentes, técnicos administrativos em educação e discentes para composição do Conselho Superior do

Instituto Federal Baiano.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Documento assinado eletronicamente por:

Lilian Pereira da Silva Teixeira, Diretora-Geral Substituta - SUBSTITUTO - SBF-DG, em 22/01/2024 12:12:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/01/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-
documento/ e forneça os dados abaixo:

529929
1a1f0bee31

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000
Fone: (74) 3542-4000



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 4/2024 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 25 de janeiro de
2024

Designa equipe de planejamento para realização processual de
aquisição de insumos, sal mineral, feno, silagem para suprir as unidades
Educa vas de Campo, do Campus Senhor do Bonfim, na modalidade por
pregão eletrônico SRP, exercício de 2024.

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS SENHOR DO BONFIM, no uso de suas atribuições

legais conferidas pela Portaria nº 423, de 25/03/2022, publicada no DOU de 28/03/2022, Seção 2,

página 17/18, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº

8.112/1990, no Regimento Geral do IF Baiano e na Portaria Norma va 13/2022 - RET-

GAB/RET/IFBAIANO, de 11 de março de 2022, CONSIDERANDO: 

- o teor do O cio OFICIO 9/2024 - SBF-CGPP/SBF-DDE/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 23 de janeiro

de 2024, processo nº 23333.250202.2024-10 e

- prescrições do art. 18 da Lei nº 14.133/2021 -  fase preparatória do processo licitatório.

RESOLVE:

Art. 1º  Designar os servidores FABIANO LIMA SILVA, Técnico em Agropecuária, Mat. SIAPE nº 1796253, CARMO

EMANUEL ALMEIDA BISCARDE, Médico Veterinário, Mat. SIAPE nº 1760127  e JOSEVALDO ALVES DOS SANTOS, Técnico

em Agropecuária, Mat. SIAPE nº 1538028. Sob a presidência do primeiro.

Art. 2º A comissão ficará responsável pelo(a): Documento de Formalização de Demanda; Estudo Técnico Preliminar; Análise

de Riscos; Declaração de Contemplação do Item no PAC; Cotação de Preços (Direto no Fornecedor/Painel de Preços/Banco

de Preços); Jus fica va para a não realização da pesquisa no Painel de Preços; Mapa de Preços (MODELO EDITÁVEL

DISPONÍVEL); Análise Crí ca e Termo de Referência.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Lilian Pereira da Silva Teixeira, Diretora-Geral Substituta - SUBSTITUTO - SBF-DG, em 25/01/2024 11:02:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/01/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

530647
f83ffd3ac4

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000
Fone: (74) 3542-4000



  


